令和3年4月18日

各位

（公社）熊本県理学療法士協会
会長 坂崎 浩一

学術部部長 宇野 晃輔
学術研修班班長 吉橋 謙太郎

令和 3 年度「第 85 回学術研修会（Web 研修会）」のご案内

拝啓

 麗春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要綱にて令和3年度第85回学術研修会（Web研修会）を開催する運びとなりました。今

回は順天堂大学の 高橋 哲也 先生にご登壇いただき「心疾患に対する理学療法 リスク管理や実

践のための知識や技術」というテーマでご講演いただきます。心血管疾患に対する評価やリスク管

理の実際、リハビリテーションなどについてわかりやすく学ぶことができ、臨床において大いに活

かしていくことができると思われます。また、研修形式はWeb開催であり、座学のみの研修会にな

ります。

ご多忙の折とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

テーマ：心疾患に対する理学療法 リスク管理や実践のための知識や技術

講 師：高橋 哲也先生

（順天堂大学保健医療学部理学療法学科教授）

日 時：令和3年6月27日(日) 9：00～12：00（Zoom入室は8：45～）

形 式：ZoomでのWeb研修会 ※Zoomの入室情報は研修会前日までにメールで通知します。

対 象：理学療法士、作業療法士、その他医療関連職種

定 員：110名(定員になり次第締め切らせていただきます)

会 費：熊本県理学療法士協会会員 2,000 円／非会員 4,000 円

（支払いはお振込みになります。後日、お振込み先をご連絡します。）

申し込み期間：令和 3 年 4 月 18 日(日)～5 月 16 日(日)まで

本研修会への申し込みは、熊本県理学療法士協会“ HP カレンダー”よりお願いします。

今回の研修にて認定理学療法士(循環)、新プロ(C–3 内部障害)、心臓リハビリテーション指導士の

ポイントを獲得することができます。

※本研修会は、心臓リハビリテーション指導士更新のための単位（3 単位）を付与予定(申請中)です。

付与条件として、①参加申込みの際に心臓リハビリテーション指導士の指導士番号を入力いただくこと、

②講習会の全時間の視聴をしていただくこと(Web カメラで確認)、③講習会中に出題する問題に回答い

ただくこと(回答方法は後日連絡いたします)の 3 点が必須となります。

問い合わせ先：くまもと成城病院 野口 敦史

ats.noguchi.643@gmail.com

第 85 回熊本県理学療法士協会学術研修会
『心疾患に対する理学療法 リスク管理や実践のための知識や技術』

【講師紹介】

講師：高橋 哲也 先生

所属：順天堂大学保健医療学部理学療法学科教授

【経歴】

 1989 年 国立仙台病院附属リハビリテーション学院理学療法学科  卒業

2001年 広島大学大学院医学系研究科保健学専攻保健学博士
2007年 兵庫医療大学リハビリテーション学部理学療法学科 教授
2011年 東京工科大学医療保健学部理学療法学科 教授
2018年 順天堂大学保健医療学部開設準備室 特任教授
2019年 順天堂⼤学保健医療学部理学療法学科 副学科⻑・教授
【資格】

 日本心臓病学会FJCC、日本心臓リハビリテーション学会認定上級指導士
専⾨理学療法⼠（内部障害)
【著書】
「障害別運動療法学の基礎と臨床実践」金原出版、2020年11月30日発行
「学び、身につけ、実践へ!!心臓血管外科リハビリテーション: ゴールド・スタンダード」
ヒューマン・プレス、2018年7月18日発行

「わかる!できる!心臓リハビリテーションQ&A」医歯薬出版株式会社、2018年7月10日発行
「ここに注目! PTNAVI実践,リスク管理読本」医学書院、2018年6月発行
「“臨床思考”が身につく運動療法Q&A」医学書院、2016年9月15日発行
「ここで差がつく “背景疾患別”理学療法Q&A」医学書院、2016年9月発行
「ABCDEsバンドルとICUにおける早期リハビリテーション」克誠堂出版、2014年3月発行
「ビジュアルレクチャー内部障害理学療法学」医歯薬出版株式会社、2014年1月10日発行
「心臓リハビリテーション 15巻2号」2010年6月発行
「ビジュアル実践リハ呼吸・心臓リハビリテーション: カラー写真でわかるリハの根拠と 手技

のコツ」羊土社、2009年12月発行
「考える理学療法内部障害編: 評価から治療⼿技の選択」⽂光堂、2008年12⽉発⾏
【表彰】

2017年：第23回日本心臓リハビリテーション学会 International Session Awar
2016年： 第22回日本心臓リハビリテーション学会 International Session Award
2016年： Excellent Paper Award, Journal of Physical Therapy Science
2015年： 第21回日本心臓リハビリテーション学会 International Session Award
2015年： 第26回理学療法ジャーナル賞・入賞
2013年： 第61回日本心臓病学会Medical Staff Award
2013年： 日本心臓リハビリテーション学会第10回木村登賞
2009年： 社団法人日本理学療法士協会関東甲信越ブロック協議会表彰
2004年： 2004年度日本心臓リハビリテーション学会・Young Investigator Award (YIA)
2001年： 第35回日本理学療法学術大会・学術奨励賞
1993 年：第 4 回理学療法ジャーナル賞・準⼊賞